S. Ignatius, tertius Ep. Antioch., ab urbe Antiochena Syriae Romam delatus est, ubi a. 107 ad bestias damnatus martyrii palmam obtinuit. S. Ignatius est veluti echo Apostolorum et praesertim S. Ioannis.

In suis Epistolis, in quibus textus Mariologici omnium antiquissimi inveniuntur, docet:

1. B. Mariam esse Dei Genitricem: asserit enim quod Deus in carne existens provenit ex Maria et ex Deo *καὶ ἐκ Μαρίας καὶ ἐκ θεοῦ* (Ep. ad Eph. VII, 2; FUNK, *Patres Apostolici*, I, 218); asserit insuper Christum ex Maria *ἐκ Μαρίας* vere genitum fuisse (*Ad Trall.* IX, 1, ioid. 248¹³).

2. B. Mariam fuisse *Virginem ante partum et in partu*: « Filius autem Dei, qui ante saecula natus est et omnia dispositione patris constituit, ipse in utero portatus est a Maria secundum dispensationem ex semine David et Spiritu Sancto » (*Ad Ephes.* XVIII, 2; ibid. 226-228). Et paulo post: « Et latuit principem huius saeculi virginitas et *partus* eius; similiter et mors Domini. Tria mysteria clamavit

¹ Cfr LEYSSEN, *Marie dans l'Eglise Anténicéenne*, in *Mémoires et Rapports du Congrès Marial tenu à Bruxelles*, vol. I, pp. 45-54; NEUBERT E., *Marie dans l'Eglise anténicéenne*, Paris, 1908; NAUWELAERTS M. A., *De Maria, nova Eva*, Doctrina Patrum antenicaenorum, in *Div. Thom.* (Pl.) 1931, pp. 480-491; DE GRUYTER, *De Nieuwe Eva*: Mar. dag., pp. 153-172.

² BELLON L., *De Marialeer van Ignatius, Iustinus, Irenaeus en Origenes*. Handelingen van het Vlaamsch Maria-Congres te Brussel 1921, I, 161-184.

in silentio ... » (Ibid., FUNK, I, 228³⁻⁴). S. Ignatius, omnium primus, asseruit sponsalia B. Virginis cum S. Ioseph causam fuisse cur Mariae virginitas diabolo abscondita permanserit.

2. S. IUSTINUS Martyr († 165-166)

Ex parentibus graecis et gentilibus ortus et in variis scholis philosophicis suorum temporum educatus, ad Christum conversus est circa a. 130. Multa scripsit, sed remanent tantummodo duae apologiae et Dialogus cum Tryphone (cfr PG 6).

Praecipua capita doctrinae Marianae sunt haec: 1) Maria, genuit « Filium Dei » (*Dial. c. Tryph.*, 100, PG 6, 709-712); 2) Deum ex Virgine conceptum et natum probat ex prophetia Isaiae (ibid., PG 6, 709-712); S. Iustinus, primum omnium B. Mariam simpliciter *Virginem* appellat: *διὰ τῆς παρθένου* (ibid., PG 6, 712): quod appellativum postea commune evasit; 3) Eva, virgo, sermone serpentis concepto, inobedientiam et mortem peperit; Maria virgo, e contra, sermoni angelico credens, illum concepit et peperit qui nos a morte et a peccato liberat (*Dial. c. Tryph.*, n. 100, PG 6, 709-712).

S. Iustinus primus est qui Mariam comparat Evae, antithesim hanc instituendo:

- | | |
|---|---|
| 1) Eva Virgo. | 1) Maria Virgo. |
| 2) Eva credit et obedit serpenti. | 2) Maria credit et obedit angelo. |
| 3) Eva ob suam credulitatem fit mater peccati et mortis omnium. | 3) Maria ob suam oboedientiam, fit Mater Eius qui destruit operam diaboli et homines credentes a morte liberat. |

3. S. IRENAEUS Lugdunensis (c. 140 - † c. 202-3)¹

S. Irenaeus — maximus Theologus et Mariologus saec. II — natus est in Asia Minori circa a. 140, et discipulus fuit S. Polycarpi [Ep. Smyrnensis et S. Ioannis Ap. discipuli. Marci Aurelii temporibus (161-180) morabatur Lugduni

¹ ALÈS (D') A., *Marie, Mère de Dieu*, in *Dictionnaire Apologétique de la Foi Catholique*, III (1916), 159-160, 201-202; BARDENHEWER O., *Zur Mariologie des heiligen Irenäus*, in *Zeitschrift für katholische Theologie*, VI (1931), 600-604; BOVER J., *S. Irenaeus Lugd. universalis mediationis B. M. Virginis egregius propugnator*, in *Analecta Sacra Tarraconensia*, I (1925), 225-241; CAPPELLE B., « *Adhuc virgo* » chez S. Irénée, in *Recherches de Théologie ancienne et médiévale*, II (1930), 388-395; GARCON J., *La Mariologie de Saint Irénée* (Thèse de Doctorat), Lyon 1932; GALTIER P., *La Vierge qui nous régénère* (S. Irénée, *Adv. haer.* IV, 33, 4 et 11), in *Recherches de Science religieuse*, V (1914), 136-145; *La Maternité de grâce dans S. Irénée*, in *Mémoires du Congrès Marial de Bruxelles*, 1921, vol. I, 41-45; GENEVOIS M.-A., O. P., *La maternité universelle de Marie*, in *Revue Thomiste*, Nouvelle série, t. 19, nr. 93 (1936), 26-51; JOUASSARD G., *Le premier-né de la Vierge chez S. Irénée*, in *Revue des Sciences Religieuses*, XII (1932),

in Gallia, ubi circa a. 170 Presbyter Ecclesiae Lugdunensis apparet. Circa a. 179 Episcopus consecratus, Ecclesiae doctrinam, stylo potius inculto at ardentissimo fervore, contra Gnosticos defendit in opere *Adversus haereses*, quod 5 voluminibus constat (cfr PG 7; PO 12), et in opere *Demonstratio praedicationis apostolicae*. Momentum Mariologiae S. Irenaei patet a) ex eius antiquitate, b) ex eius fideli adhaesione traditionibus apostolicis et praesertim, c) ex eius universalitate: est enim testis non unius tantum Ecclesiae particularis sed plurium et quidem praecipuarum, videlicet, Asiae Minoris, Romanae et Galliae, ob successivam eiusdem commorationem in illis diversis locis. Ipse est « le fidèle et le plus complet représentant » Theologiae saeculi II (TIXERONT, *La Théologie anténiceenne*, 2 ed., Paris, 1905, p. 261).

Eius doctrina mariana (cfr BOURASSÉ, l. c., coll. 545-558) ad haec praecipua et fundamentalia capita reduci potest:

a) **Maternitas Divina.** Quamvis S. Irenaeus B. Virginem nec « Matrem Christi » nec « Matrem Dei » appellet, rem tamen per tales titulos significatam, explicite docet, ita ut tituli illi bene, iuxta S. Irenaeum, B. Virgini tribui possint. Docet enim Iesum Christum fuisse verum Deum, ab altissimo Patre genitum, et verum hominem, ex virgine *vere* genitum et natum, Emmanuelem ex Virgine (*Contra haereses*, l. III, c. 20, HARVEY, II, 104). Christus *veram* carnem ex Virgine conceptam et natam sumpsit (ibid., l. III, c. 22).

b) **Virginitas Mariae.** 1. Nemo, inter veteres scriptores, sicut S. Irenaeus virginitatem Mariae *ante partum* tam explicite docuit. Argumentum hoc evolvit « perpulchris explicationibus Veteris Testamenti atque per longum et latum claris textibus Novi Testamenti » (PRZYBYLSKI, l. c., p. 110). B. Virgo, iuxta ipsum, concepit manens Virgo iuxta Isaiae prophetiam; sicut Adam ex terra virgine formatus fuerat ita Christus ex Virgine Maria carnem assumpsit (*Contra haereses*, l. III, c. 21). « Recapitulationis denique nisus principio, Irenaeus ostendit Christum non potuisse esse Deum simul et hominem, id est verum Salvatorem, nisi ex Virgine natus esset » (PRZYBYLSKI, o. c., p. 110).

2. Relate ad virginitatem *in partu*, haec certe a S. Irenaeo *non negatur*, prout contendunt quidam acatholici (HERZOG G. (Turmel), HARNACK, et recenter KOCH,

509-532; KOCH H., « *Adhuc Virgo* ». *Mariens Jungfrauschaft und Ehe in der altkirchlichen Ueberlieferung bis zum Ende des 4. Jahrhunderts*, Tübingen 1929, in *Beiträge zur historischen Theologie*, 2; LUKMAN F. K., *Sv. Irenej o Marijinem devistvu*, in *Bogoslovni Vestnik*, X (1930), 105-120; PRZYBYLSKI B., O. P., *De Mariologia S. Irenaei Lugdunensis*, Romae, 1937; RIGUAT A., *La théologie mariale de S. Irénée*, in *Annales de philosophie chrétienne*, VI (1905), 121 sqq.; SCHERER W., *Zur Mariologie des heiligen. Irenäus*, in *Zeitschrift für katholische Theologie*, XLVII (1923), 125-129; VERNET F., *Irénée*, in *Dictionnaire de Théologie Catholique*, VII (1923), 2465-2466.

o. c., pp. 12-13).¹ Quidam vero Catholici (e. g. D'ALÈS, BARDENHEWER, NEUBERT) censent S. Irenaeum illam *explicite affirmasse*. PRZYBYLSKI, vero, post diligentem inquisitionem textuum S. Irenaei, tenet illum *expresse* talem virginitatem non docuisse. « Sermo est quidem quandoque de miraculosa atque pura nativitate Christi, sed huiusmodi expressionibus virginitas in partu apodictice probari non potest » (l. c., p. 110). Sic e. g. S. Irenaeus scribit: « Et de nativitate etiam eius dicit alio loco idem propheta: « Priusquam advenerint dolores partus, liberatus est (et) exivit masculus » (Is. 66, 7), « inexpectatum et inopinatum *per virginem partum* eius annuntiavit ... ».

« Notandum est: 1) Irenaeum in hoc textu distinguere partum a conceptione; 2) hunc partum fuisse sine doloribus ac miraculosum (“ inopinatum et inexpectatum ”). Ex hoc tamen nondum sequitur illum fuisse *virginalem*. Cum vero Irenaeus a se addat: “ inopinatus per virginem (textus armeniacus melius vertitur gallice “ par le moyen de la Vierge ”) partum eius annuntiavit ”, verba haec optime explicantur ac illa in Adv. haer.: “ Inopinatus partus virginis fiebat, Deo dante signum hoc, sed non homine operante illud, — id est, in sensu conceptionis virginalis. Utrum vero Irenaeus aliquid amplius his verbis significare intendat, nescimus; et explicatio a nobis data conformis esse videtur iis quae ipse Irenaeus in hac re alibi dicit, praesertim si attendatur eius doctrina relate ad divinitatem Christi et conceptionem, virginalem » (PRZYBYLSKI, l. c., p. 93).

3. Iuxta Koch, S. Irenaeus virginitatem *post partum* certe negasset. Argumenta vero ad hoc probandum, desumit ex duobus dicendi modis S. Irenaei, videlicet « *Adhuc virgo* » (dictus de *Eva*, in parallelismo cum Maria) et « *primogenitus virginis* ». Verbum « *adhuc* » innueret — iuxta Koch — virginitatem « ad tempus tantum » (o. c., pp. 8-9). Pariter, illud « *primogenitus* » significaret — iuxta ipsum — Christum fuisse *primum* inter filios naturales Mariae et Ioseph » (o. c., p. 8).

¹ Difficultas praecipua desumitur ex verbis: « Verbum ... purus pure puram *aperiens vulvam* » (Adv. haeres., l. IV, 51). « Aperire vulvam », si in stricto sumatur sensu, amissionem corporalis signi virginitatis certo secumfert. At eadem expressio accumulatis circumdata determinationibus aliam videtur in contextu induere significationem. Etenim: « purus » certo certius ad Christum hominem refertur, « puram » ad corpus Mariae, quae Verbum Dei in utero suo virginaliter (« purum ») concepit; « pure aperiens » iterum terminative refertur ad Mariam. Christus ergo, qui est « purus » (quia est Deus) in utero Virginis virginaliter conceptus (*καθάρᾳ γενεᾷ*) « puram vulvam » Mariae, (quae virginaliter) « purum » Christum concepit, « pure aperuit ». Pura ergo aperitio purae vulvae in contextu indicat hanc nativitatem, *qua nativitatem*, esse extraordinariam et miraculosam; nondum tamen dicit eam esse virginalem, quia quod est « purum », non necessario debet esse virginaliter. — In hoc¹ ergo textu, sicut et in praecedentibus, virginitas Mariae « in partu » ab Irenaeo nec *expresse* assertitur, nec *explicite vel implicite negatur* (l. c., pp. 94-95).

Ceterum recolendum est quod verba illa (*aperiens vulvam*) etiam ab illis Patribus adhiberentur *pro* virginitatem *in partu* explicite docent. Eodem dicendi modo usi sunt a S. Luca (2, 23) con-

Attamen, « Irenaeus — prout iure animadvertit Przybylski — necessarium censuit pro virginitate Evae apponere « adhuc virgo », cum pro Maria hanc determinationem prorsus esse superfluum arbitratus est. De « cessatione virginitatis Mariae vel de “ posteriore vita matrimoniali ” cum Ioseph, et similibus conceptibus Koch, ne vestigium quidem in Irenaei textibus invenies. Immo, Irenaeus, in ceteris omnibus locis magis cautus quam in III, 21, 10 (“ adhuc virgo ” Maria), — consulto omisisse videtur illud adverbium, quia forte male sonaret relate ad virginitatem Mariae, quam perpetuam dicere eum intendisse, haud impossibile est » (o. c., p. 103). Melius forsán diceretur locutionem illam « *adhuc* » parallelam esse locutioni S. Matthaei « *donec* ».

Pariter, vox « primogenitus » a S. Irenaeo opponitur « protoplasto » relate ad universum genus humanum, non vero relate ad filios naturales Mariae et Ioseph. In duobus enim textibus (*Adv. haer.*, IV, 21, 3; V, 19, 1) de sensu huius vocis « primogenitus » « nec dubitari potest, ideo KOCH eos simpliciter omittit. Methodus ergo eius « scientifica » — prout concludit Przybylski — in eo consistit, ut textus Irenaei propriae thesi contrarios prorsus omittat vel in [parvula notula tantum ponat uti « alium sensum » habentes; ubi vero aliquatenus dubius textus inveniatur, statim eum in favorem suae sententiae explicat, etiam si contextui contradicat » (l. c., p. 109).¹

S. Irenaeus igitur, virginitatem Deiparae *post* partum neque explicitè neque implicite negavit. E contra, innuit S. Irenaeus Mariam, etiam post partum, virginem iugiter permansisse. « Etenim S. Doctor Lugdunensis quandoque haud inconsulto, maxime ubi vi parallelismi inter virginitatem Evae ad tempus et virginitatem Mariae hoc exigeretur, omittit omnia quae virginitatem Mariae ad tempus tantum lectoribus suggerere possint » (l. c., p. 111).

c) **Cooperatio ad redemptionem.** Parallelismum inter Evam et Mariam, a S. Iustino iam incoeptum, S. Irenaeus repetit et complet. Iuxta ipsum, Maria Virgo obediens invenitur, Eva vero inobediens; Eva sibi et universo generi humano facta est causa (universalis et immediata) mortis, cum Maria sibi et universo generi humano facta est causa (universalis et immediata) salutis; quod alligavit virgo Eva per incredulitatem, solvit virgo Maria per fidem (*Contra haeres.*, l. III, c. 22, n. 4; l. V, c. 19, n. 1; *Epideixis*, in *Texte und Unters.*, 31, p. 66). Principium retroversionis-consortii clare ibid., l. v. c. 19, exprimitur ubi cum Eva inobediens et praevaricatrice, B. Virgo, illius advocata comparatur: « quemad-

¹ « Recenti indagini — scribit P. Ortiz de Urbina — hanno messo in chiaro che l'espressione “ primogenito ” di Maria nelle penne di S. Ireneo (*Adv. haer.* II, 16, PG 7, 923 A B) e di Ippolito (*Comm. in Dan.*, ed. Bonwetsch, pp. 212-214 e in *Elcanam et Annam*, Fragm. II ed. ACKELIS, p. 121) non sono da interpretarsi in senso contrario alla verginità dopo il parto... Il senso non è che *un* primogenito ma che *il* primogenito eterno del Padre è nato dalla Vergine » (l. c., p. 49).

modum adstrictum est morti genus humanum per virginem, salvatur per virginem, aequa lance disposita, virginalis inobedientia per virgineam obedientiam». Deinde redarguuntur « Indocti omnes haeretici, et ignorantes dispositiones Dei ... quippe caecutientes circa veritatem ». Idem asserit Irenaeus in op. *Demonstratio praedicationis Evangelicae* (WEBER-HERDER, 1917, 33, p. 59): « Et quomodo per virginem quae non obediebat, percussus est homo et lapsus est mortuus, eo modo et per virginem, quae obedivit verbo Dei, in rursus excitato homine vita accepit vitam ». « Nam, necesse et dignum erat rursus perficere Adam in Christo, ut submersum absorberetur mortale ab immortalitate, et Evam perficere in Maria, ut virgo virginis advocata facta, solveret et destrueret virgineam inoboedientiam per virgineum obsequium ».

Iure animadvertit D'Alès: « Par le soin très particulier qu'il prend de rattacher Marie à l'ensemble du plan divin et de marquer son rôle essentiel à côté du nouvel Adam dans l'œuvre de notre Rédemption, saint Irénée l'emporte sur ses contemporains et ouvre à la pensée chrétienne des voies fécondes; il est vraiment, en même temps que le premier théologien de la Rédemption, le premier théologien de la Vierge mère » (l. c., col. 160).

Przybylski vero haec scribit: « Nec Maria nec Eva appellantur "initium" generis humani lapsi vel regenerati, sicut expresse S. Auctor de Adam et Christo dicit: "ipse (Christus) initium viventium factus, quoniam Adam initium morientium factus est". Attamen, licet Eva non vocetur "protoplasta", certe est *causa universalis et immediata* mortis omnium hominum ("et sibi et universo generi humano causa facta est mortis"), similiter et Maria, licet non appelletur "primogenita", certe est *causa universalis et immediata salutis hominum* ("et sibi et universo generi humano facta est causa salutis").

« Haec est S. Irenaei doctrina explicita; quae vero ultra dicuntur non sunt nisi theologorum modernorum conclusiones personales, nullum vel incertum tantum fundamentum habentes in operibus S. Doctoris. Irenaei doctrina indubia his exprimi potest verbis: Adam et Evam fuisse causas universales et immediatas mortis generis humani Christum vero et Mariam esse causas universales et immediatas salutis generis humani ».

d) **Maternitas spiritualis B. M. V.** Quamvis B. Virgo a S. Irenaeo explicite « Mater hominum » non vocetur, tamen *rem* totam (primus inter omnes) per talem titulum significatam in duobus textibus explicite docet. Dicit enim: « purus pure puram aperiens vulvam, quae REGENERAT homines in Deum » (*Adv. haer.*, IV, 33, 11). Insuper: « Quemadmodum (i. e. quomodo) autem relinquet [homo] mortis generationem, si non in novam [transierit] generationem mire et inopinante a Deo, in signum autem salutis datam, quae est virgine, per fidem, regenerationem » (*Adv. haer.*, III, 21, 6). Ideo Maria, iuxta S. Irenaeum, universum genus humanum, generando Christum (caput morale generis humani) regeneravit. Ideo enim Christus « primogenitus Virginis » vocatur, quia est primus in nova familia spirituali a Virgine generata. Iste est sensus obvius verborum. Quare

frustra Massuet O. S. B. conatus est in *virgine* de qua loquitur S. Irenaeus *Ecclēsiā* videre (PL 1074, B-C, in nota, sub n. 29, par. 4).¹

Iure Przybylski scribit: « Ne iterum Irenaei argumentationis tramitem libri tertii inde a cap. 18 usque ad cap. 24 repetamus, sufficiat sequentia notare principalia: homo a seipso salvari non potuit, ideo Deus incarnatus est et homo factus in vera carne humana; si enim verus homo non esset, nec salvare nos potuisset. Quoniam in Adam capite generis humani et initio morientium omnes mortui sumus, ideo et Christus factus est primogenitus novi generis humani regenerati et initium viventium. Quando quidem incarnatus est, omnes homines in se recapitulavit "in compendio nobis salutem praestans". Proinde et Maria, generans Christum, generavit simul et omnes in Christo recapitulatos; porro ipse natus est ex Virgine; ergo et nos omnes in Virgine Maria regenerati sumus ad novam vitam spiritualem.

« En textus IV, 33, 4-5 interpretatus in suo pleno contextu christo-mariologico Si nunc IV, 33, 4-5 cum IV, 33, coniungimus (de eadem enim doctrina in utroque agi supra iam demonstravimus), sequens doctrina Irenaei in paraphrasi horum textuum statui potest: homo generatus ad mortem peccati, non potest transire ad vitam salutis. seu in "novam generationem", nisi crediderit in signum Virginis seu inopinatam partum eius, id est in Salvatorem natum ex Virgine Maria. Verbum enim quando incarnatum est, recapitulavit in se omnes homines, et eadem vulva Mariae quae generavit Christum, haec et nos homines "regenerat in Deum", id est simul cum Christo generavit nos ad vitam, quam perdidimus in morte peccati per inobedientiam Adae et Evae.

« Generare aliquem certe est esse matrem eius qui generatur; at Irenaeus sicut relate ad Christum Mariam explicite "matrem Christi" vel "Matrem Dei" non vocat, ita nec relate ad generationem nostram spiritualem "Matrem hominum" explicite eam nominat » (o. c., pp. 85-86).²

¹ S. Irenaeus, enim, de Verbi Incarnatione ibi agens, non aliam significare potuit vulvam nisi illam in qua Verbum carnem sumpsit, id est B. Virginem, non vero Ecclesiam. Textus et contextus id exigunt omnino.

² Digna sunt quae recolantur etiam verba P. BOVER: « Dei hominumque Mediator est Christus, ut Novus Adam: qui sua oboedientia prioris inoboedientiam reparavit, quique totum hominum genus in se uno comprehendens atque adunans, novae humanitatis factus est caput. Pari modo, B. Virgo, Nova Eva, quae sua etiam oboedientia antiquae inoboedientiam compensavit, quaeque novae humanitatis mater existit, hoc duplici titulo est Dei hominumque Mediatrix. Nova Eva Novo Adae consociata, est eo ipso una Mediatrix uni Mediatori addita comes et consors. Una utriusque mediatio est universalis simul et directa.

« Haec duplex Virginis actio: redemptionis cooperatio, spiritualis maternitas, non est quidem formaliter ipsa physica Filii Dei generatio seu divina maternitas, eam tamen supponit in eaque fundatur. Nam redemptionis cooperatio habetur potissimum in fideli oboedientia qua B. Virgo in Redemptoris maternitatem libere consensit; spiritualis autem maternitas non est nisi divinae maternitatis ampliatio quaedam seu extensio. Hinc recte dici potest praecipuam B. Virginis cooperationem in hominum redemptione, radicaliter quidem non formaliter, in ipsa Redemptoris maternitate consistere. Radicaliter quidem, quia in ista maternitate innititur

e) **Intercessio B. M. V.** Habetur etiam apud S. Irenaeum explicita allusio ad *intercessionem* Deiparae: appellatur enim *advocata* Evae (*Epid.* c. 31-33). Hoc ipsemet Massuet admisit. « Exponens illa Irenaei verba: “ uti virginis Evae Virgo Maria fieret *advocata* ”, contendebat Grabius hoc vocabulum *advocata*, ex *παράκλητος consolandi*, non *intercedendi* significationem habere. Huic Grabii interpretationi duo opponit Massuetius: 1) non istud verbum *παράκλητος* sed “ aliud quid vis scripsisse Irenaeum, quod *deprecatricem, mediatricem ac sequestrem* ” significaret; 2) hoc etiam permissio, verbum istud apud ipsum Irenaeum non *consolationem*, sed *advocationem* significare ». Unde concludit: « Igitur *advocationem* alicui praestare, seu, quod idem est, alicuius *advocatum* esse, Irenaeo est alicuius non tantum consolatorem esse, ut perperam interpretatur Grabius, sed eius patrocinium ac defensionem suscipere, hunc in clientelam suscipere, huic praesidio esse atque opitulari. Quae proinde B. Virgo Evae ac totius generis *advocata* apud Deum ab eodem dicitur; non alias eo munere fungitur, quam Deum fide et oboedientia placando, humanum genus in gratiam cum Deo reducendo, hunc precibus sollicitando, pro susceptis in tutelam clientibus interpellando, deprecando, preces fundendo, ut Dei accersat opem ac beneficentiam eliciat. Hae illius, qui apud Deum pro aliis *advocatum* agit, partes, hoc munus: quod pluribus confirmari posset, si necesse videretur. Sed dicta sufficiunt ad Grabianae adnotationis vanitatem demonstrandam » (PG 7, 318-319). Iure igitur S. Irenaeus « primus Mariae Theologus » appellatur. ¹

non vero formaliter, quia alia munera seu praedicata importat, quae non sunt ipsa nude sumpta maternitas.

« Haec animadversio praecipuam explodit difficultatem, qua nonnulli turbati verentur, ne totum Virginis munus in hominum redemptione ista Redemptoris maternitate concludatur. Certe, potissima Virginis cooperatio est Redemptoris maternitas; verum in eiusmodi maternitate, praeter nudam generationem physicam, quae quidem remota tantum esset in redemptionem cooperatio, duo alia munera seu elementa reperiuntur: unum morale, alterum spirituale seu mysticum. Morale: id est, oboediens fidei consensus. Spirituale: scilicet, hominum, in Deum regeneratio. Ista autem duo quae in morali hominum aestimatione, causalitatem directam important, sunt quae vere B. Virginem universalem gratiae Mediatricem constituunt. Quod autem de Irenaeo dicitur, de ceteris est Patribus dicendum. Qui, dum Mariam cum Eva conferunt, saepe quidem Virginis oboedientiam aut spiritualem maternitatem extollunt: quibus textibus plena et integra eorum sententia detegitur; cum autem, quod nonnumquam faciunt, solam Redemptoris maternitatem memorant, tum, ex eorum mente, ista maternitas et praevia oboedientia et consensione est declaranda, et consequenti spirituali maternitate complenda. Ita et difficultas omnis evanescit, et universalis B. Virginis mediatio recte statuitur. »

« Multa itaque docuit Irenaeus de Virginis in redemptione consortio deque spirituali eiusdem maternitate; quae sunt duo prima universalis mediationis elementa » (l. c., p. 140).

¹ Dolendum tamen est S. Irenaeum, primum omnium, imperfectionem aliquam moralem, in nuptiis Canae, B. Virgini tribuisse (*Adv. haer.*, III, 17); quae peregrina opinio haud raro apud auctores usque ad saec. VII repetita invenitur.

4. S. HIPPOLYTUS Romanus (c. 160-235)¹

Hippolytus, Photio teste, S. Irenaei discipulus, et fortasse Origenis magister, vir fuit eruditissimus et inter maiores theologos saeculi tertii annumerandus. Eius operis litterarii fragmenta tantum supersunt (cfr PG 10). Ipsi a quibusdam (Hergenröther, Döllinger, Volkmar, De Smedt, Bardenhewer, Mannucci etc.) tribuuntur *Philosophumena*, seu omnium haeresum refutatio. Fuit Episcopus (nescitur cuiusnam loci) et Martyr. Est unus ex praecipuis Patribus Marianis.

Praecipua capita doctrinae Marianae, prout ex fragmentis erui potest, haec sunt:

a) **Maternitas divina.** In quibusdam fragmentis editis a Renaudot (Ed. ACHELIS, *Fragm.* I, p. 281) quae iamdiu S. Hippolyto attributa fuerunt rinvenitur (et esset prima vice apud Patres) vox ipsa *Theotocos*; attamen, attributio haec (iuxta Bardenhewer et Neubert) in errore fundatur. — Nihilominus, in fragmento aliquo slavico eiusdem Hippolyti, cuius authentia a nemine negatur, vox *Mater Dei* invenitur (*Fragm. slave* XVIII, ed. Bonwetsch, 359). Legitur enim: « Maria Virgo, *Mater Dei* Verbum in suo utero concepit. Oh nova mysteria! ». ²

Quidquid sit de voce *Theotocos*, S. Hippolytus certissime rem per titulum illum significatam admisit. Dicit enim, e. g. quod « in sinu Virginis Verbum Dei fuit conceptum » (*De Antichristo*, 45, ed. ACHELIS, 29); ita pariter in *Fragm.* II, ed. ACHELIS, 121, in *De Daniele*, IV, 39, ed. Bonwetsch, 288.

b) **Virginitas Deiparae.** S. Hippolytus apertissime docet conceptionem Virginalem Deiparae, de qua, per transennam, in suis operibus, argumenta profert (cfr, e. g. *De Antichristo*, VIII, ed. ACHELIS, 9; *fragm. ad Genes.*, XVIII, ACHELIS, 59). Saepe, sive in haereticis refutandis sive in expositionibus exegeticis S. Hippolytus utitur simplici voce *Virgo* ad designandam Mariam (Virgo per antonomasiam). Ipse enim loquitur iugiter de « Virgine », de « sancta Virgine », raro vero de Maria. Verbum indutum est humanitate desumpta ex *Virgine* (*De Daniele*, IV, 39; ed. Bonwetsch, 347); Iacob proclamat benedictiones *Virginis* (*Fragm. XLVIII ad Genes.*; ACHELIS, 69); Verbum primum-natum, venit ad succurrendum Adam, primum-creatum, in *Virgine* (ACHELIS, 83); Verbum accepit instrumentum humanum (= corpus) ex *Virgine* (*De pascha*, *fragm.* Nicetae, ACHELIS 267) etc.

¹ JOUASSARD, *Le premier-né de la Vierge chez Hippolyte*, in *Revue des Sciences Religieuses*, 1933, 25 sqq.; RAHNER M., *Hipp. als Zeuge für den Ausdruck Theotokos*, in *Z. Kat. Theol.*, 1935, 73 sqq., 1936, 57 sqq.; D'ALÈS, *La théologie de S. Hippolyte*, Paris, 196.

² NEUBERT, o. c., p. 132, de authentia verborum « Mater Dei » dubitat; scribit enim: « cette expression, Mère de Dieu, placée en apposition aux mots: Vierge Marie, a l'air d'être une interpolation postérieure, et l'on ne saurait par suite affirmer que saint Hippolyte ait déjà employé le mot *Theotocos* ». At ratio haec, ut patet, non omnino cogit.

c) **Sanctitas} Deiparae.** Nomini *Virgo*, S. Hippolytus iugiter unit appellativum « sancta », etiam ubi de sanctitate Deiparae nullus est sermo (cfr. ACHELIS, 121, 267, 7 etc.). « Verbum indutum est *sancta carne ex sancta Virgine* desumpta » (De *Antichristo*, IV ed. ACHELIS, 7). In arca facta ex lignis *incompactibilibus* S. Hippolytus videt figuram B. M. V. — Ita enim scribit (*In Ps. XXII* apud THEODORETUM, *Eranistes*, ed. ACHELIS, p. 147, MG 10, 610): « Porro autem arca ex lignis quae putrescere non poterant, erat ipse Salvator. Per hanc enim, putredinis et corruptionis expers, eius tabernaculum significatur, quod nullam peccati putredinem genuit ... Dominus autem peccati expers erat, et de lignis putrefactioni non obnoxiiis secundum hominem *hoc est ex Virgine et ex Spiritu Sancto intus et foris tamquam purissimo Verbi Dei auro circumtectus* ». In op. *De Antichristo*, PG 10, 732: « Dei enim Verbum, cum esset carnis expers sanctam carnem ex sancta Virgine induit tamquam sponsus sibi ipsi in crucis patibulo vestem contextens ... ».